
Copia Conforme all’originale 

 

 

 
TIMBRO UFF. LL. PP. 

 
TIMBRO UFF. RAGIONERIA 

                                           

 
ORGANISMO DI BACINO N°11 

(Soggetto strumentale costituito ai sensi dell’art.30 del D.Lgs. 267/2000) 

Sede istituita c/o Comune di Posada (capofila) -Via Garibaldi ,4 – 08020 Posada (NU) 

COMUNE DI POSADA (NU) 
Via Garibaldi n.4 – 08020 Posada (NU) – tel. 0784 870500, fax 0784 854084, 

 e-mail: utc@comune.posada.nu.it      

pec: resp.areatecnica@pec.comune.posada.nu.it   

 

 ORIGINALE X COPIA 

 

  
 
 

DETERMINAZIONE: 
REGISTRO GENERALE n. 48 GP 09/03/2021 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 

50/2016 tramite Rdo attraverso la piattaforma telematica Sardegna CAT per individuare il soggetto 

cui affidare un incarico professionale ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 per il 

supporto al RUP dei lavori di “Realizzazione e gestione della rete gas metano dei centri abitati, delle 

aree commerciali e produttive dei comuni appartenenti al Bacino n° 11, mediante project financing – 

CIG: ZF530EC973. 

 IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

- Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

- Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

- Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

- Visto lo statuto comunale; 

- Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- Visto il regolamento comunale di contabilità; 

- Visto il regolamento comunale dei contratti; 

- Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

- Visto il decreto del Sindaco n.01 del 10/01/2020 con il quale si conferisce l’incarico di Responsabile di Servizio 

all’Arch. Gianluca Pala; 

- Visto l'art. unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2019 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 

in data 17 dicembre 2019), con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2020 il termine per l’approvazione del 

bilancio di previsione finanziario per il periodo 2021-2023; 

Visti altresì: 

mailto:utc@comune.posada.nu.it
mailto:areatecnica@pec.comune.posada.nu.it


 l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 

 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011),  

i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio; 

 

Visto l’art. unico del D.M. del 13 gennaio 2021 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.13 del 18.01.2021) con il quale è 

stato prorogato al 31 marzo 2021 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario per il periodo 

2021 – 2023; 

Visti: 

- l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 

- il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011); i quali 

disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio; 

Premesso che: 

- con delibera di Consiglio comunale n. 8 in data 06/04/2020, esecutiva, e successive modificazioni e integrazioni, è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020-2022; 

- con delibera di Giunta comunale n. 33 in data 06/04/2020, esecutiva, è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 

per l’esercizio 2020; 
 

Visto che:  

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il 

fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

1essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;  

- Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

- l’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  

di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di 

forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del 

citato codice;  

- l’art. 3 punto 3.1 comma 3.1.2 delle linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., che 

prevede che la procedura di affidamento prende avvio con la determinazione a contrarre ovvero con atto ad 

essa equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante. 

Dato atto inoltre, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che:  

- il fine che si intende perseguire è l’affidamento di un incarico professionale ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lett. a) del D.Lgs 50/2016 tramite successiva RDO per il supporto al RUP dei lavori di “Realizzazione e 

gestione della rete gas metano dei centri abitati, delle aree commerciali e produttive dei comuni 

appartenenti al Bacino n° 11, mediante project financing – CIG: ZF530EC973. 

- ai  sensi  dell’art.  32  comma  14  del  D.  Lgs.  50/2016  e  ss.mm.e  ii.,  la  stipula  del  contratto  avverrà  

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;  

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nella lettera di richiesta di offerta;  

- la  modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art.  36 comma 2 lettera 

a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.e ii., con il criterio del minor prezzo offerto sul corrispettivo della prestazione 

calcolato ai sensi del D.M. 17.06.2016. 

Ritenuto, quindi, di ricorrere al suddetto istituto – ossia di affidare il servizio mediante procedure in 

economia, con affidamento diretto, tramite RDO su SARDEGNA CAT, ad un operatore economico qualificato 

in quanto lo stesso consente di assicurare procedure più snelle e semplificate, nei casi in cui, come quello in 

oggetto, il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento dell’azione 

amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse; 



 Dato atto che l’importo dei servizi professionali da porre a base di gara è presuntivamente quantificato in    

€ 15.883,94 (quindicimilaottocentottantatre/94) oltre CASSA prev.le 4% e Iva 22%, per l’espletamento delle 

seguenti attività: 

 Supporto al RUP in tutti gli adempimenti tecnici e amministrativi riconducibili ai lavori di: “Realizzazione e 

gestione della rete gas metano dei centri abitati, delle aree commerciali e produttive dei comuni appartenenti 

al Bacino n° 11, mediante project financing – CIG: ZF530EC973. 

 Precisato che il professionista contattato dovrà risultare in possesso dei requisiti previsti dalla legge per la 

prestazione in parola, così come si evince dalla documentazione probatoria agli atti d’ufficio; 

 Visti i seguenti modelli predisposti dall’ufficio: 

 Lettera RDO – Affidamento diretto 

 modello A – dichiarazioni; 

 modello B – offerta economica; 

 modello C – Patto di integrità dell’Ente; 

 modello D – informativa privacy; 

 modello E – modello DGUE; 

 

 Tenuto conto che le apposite dotazioni saranno allocate: 

 al Cap. 15020/1 denominato “Realizzazione della rete gas metano e cavidotto multiservizio dei comuni 

appartenenti al Bacino n.11” per € 15.883,94 del bilancio pluriennale 2021-2023, esercizio 2021, 

sufficientemente capiente; 

 

DETERMINA 

1.di avviare, per i motivi descritti in premessa che qui si richiamano integralmente, la procedura sul portale  

SARDEGNACAT per l’affidamento dell’incarico di : 

- Supporto al RUP in tutti gli adempimenti tecnici e amministrativi riconducibili ai lavori di : “Realizzazione e 

gestione della rete gas metano dei centri abitati, delle aree commerciali e produttive dei comuni appartenenti al 

Bacino n° 11, mediante project financing – CIG: ZF530EC973. 

2.   di dare atto che  l’affidamento  avverrà  con  il  criterio  del  minor  prezzo  offerto  sull’importo a base di gara 

quntificato in € 15.883,94 (quindicimilaottocentottantatre/94) oltre IVA e CASSA per l’espletamento delle seguenti 

attività: 

Supporto al RUP in tutti gli adempimenti tecnici e amministrativi riconducibili ai lavori di : “Realizzazione e gestione 

della rete gas metano dei centri abitati, delle aree commerciali e produttive dei comuni appartenenti al Bacino n° 

11, mediante project financing – CIG: ZF530EC973. 

3.   di approvare la seguente lettera di richiesta di offerta e modelli da compilare, allegati al presente provvedimento: 

 Lettera RDO – Affidamento diretto 

 modello A – dichiarazioni; 

 modello B – offerta economica; 

 modello C – Patto di integrità dell’Ente; 

 modello D – informativa privacy; 

 modello E – modello DGUE; 

 

4.   di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:  

-  il fine  che  si  intende  perseguire  è  l’affidamento  dei servizi tecnici di ingegneria e architettura per la 

predisposizione delle prestazioni professionali sopra indicate; 

- ai  sensi  dell’art.  32  comma  14  del  D.  Lgs.  50/2016  e  ss.mm.e  ii.,  la  stipula  del  contratto  avverrà  mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio;  

-  le clausole ritenute essenziali sono contenute nella lettera di richiesta di offerta;  

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 

e ss.mm.e ii., con il criterio del minor prezzo offerto sul corrispettivo della prestazione calcolato ai sensi del D.M. 

17.06.2016 



- di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è l’Arch. Gianluca 

Pala. 

- di non trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria in quanto la presente determinazione non 

prevede impegno di spesa.; 

- si provvederà a trasmettere all’Ufficio Ragioneria  la determina di impegno successiva alla aggiudicazione della gara 
su SardegnaCAT ; 

 

Posada, 09.03.2021 
 
 

Il Responsabile del Procedimento                  Il Responsabile dell’Area Tecnica                                        
Arch. Gianluca Pala                                                                                                      Arch. Gianluca Pala 

 

                                                                                                            

.............................................................                                                                  ............................................................. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


